
Určete druhy vedlejších vět příslovečných:

Budešli o to ze všech sil usilovat, určitě to dokážeš.

Když chcete prožít vzrušující život, musíte pro to něco udělat.

Když jsem se vydal na cestu, slunce už pálilo.

Abychom trochu ušetřili, jeli jsme na dovolenou do Řecka už v květnu.

Po dlouhém pochodu jsem byl tak unaven, že jsem usnul na gauči oblečený.

Šli jsme do obchodu nakoupit zásobu konzerv, protože jsme chtěli zítra 
vyrazit na vodu.

Vzbudil se, než se rozednilo.

I když je všechno dříví mokré, Petrovi se určitě podaří rozdělat oheň.

Obrátili jsme se tam, odkud zazněl šramot.



Určete druhy vedlejších vět příslovečných:

Budešli o to ze všech sil usilovat, určitě to dokážeš.

Když jsem se vydal na cestu, slunce už pálilo.

Abychom trochu ušetřili, jeli jsme na dovolenou do Řecka už v květnu.

Po dlouhém pochodu jsem byl tak unaven, že jsem usnul na gauči oblečený.

Šli jsme do obchodu nakoupit zásobu konzerv, protože jsme chtěli zítra 
vyrazit na vodu.

Vzbudil se, než se rozednilo.

I když je všechno dříví mokré, Petrovi se určitě podaří rozdělat oheň.

Obrátili jsme se tam, odkud zazněl šramot.

1V1 přísl. podmínková 2H1

1V1 přísl. časová 2H1

1V1 přísl. účelová 2H1

1H1 2V1 přísl. měrová

1H1 2V1 přísl. příčinná

1H1 2V1 přísl. časová

1V1 přísl. přípustková 2H1

1H1 2V1 přísl. místní



Souvětí souřadné   obsahuje dvě a více vět hlavních

Souvětí podřadné   obsahuje jen jednu větu hlavní, ostatní jsou 
vedlejší

Rád bych si šel zahrát volejbal, ale mám na zítra hodně úkolů, 

proto musím zůstat doma.

Chrám sv. Víta, který se stavěl od doby Karla IV. až do 20. století, 

se stal známým symbolem Prahy.

1H1 2H2

3H3

1H1 2V1

1H1

SS = souvětí souřadné

SP = souvětí podřadné

Druhy souvětí



Rozbor souvětí

Honzík se pevně držel kovové nohy, a protože byl vklíněn mezi nohu a 

kolo podvozku, bolelo ho celé tělo.

1. V souvětí určete věty hlavní a vedlejší, u vedlejší věty i její druh.

2. Určete druh souvětí.

3. Vypište několikanásobný větný člen.

4. Určete tyto větné členy: pevně, nohy, celé, tělo. 


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4

